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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2015   
pro týden:  
23. 11. 2015– 29. 11. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
Usnesení č. 5/15 ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice 
konané dne 6.11.2015 

1. ZO bere na vědomí plnění úkolů z minulého 
zasedání 

2. ZO schvaluje prodej 
p.p.č. 2420 o výměře 
1955 m2 v katastrálním 
území Loužnice, panu 
Radomíru Baldovi, bydl. 
Příchovice 207, 468 48, 
za kupní cenu 293.250,- 
Kč za účelem stavby 
rodinného domu 
k trvalému bydlení 

3. ZO schválilo plán zimní údržby pro sezonu 2015 – 
2016 

4. ZO pověřilo finanční výbor o vypracování 
zjednodušené zprávy hospodaření obce Loužnice za 
rok 2015 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/usnesen%C3
%AD5-2015.pdf 
 
celý zápis ze zasedání: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/z%C3%A1pis
6112015.pdf 
 
------------------------------------------------------------------------- 

NOVÁ 
DOPRAVNÍ 
CEDULE 
Na silnici od 
Radčic do 
Loužnice, nad 
hřbitovem, je 
nová dopravní 
cedule, která 
upozorńuje na 
lesní zvěř. 

PRVNÍ SNÍH V LOUŽNICI 
21.11. kolem poledne začal v Loužnici padat první sníh této 
sezony. V neděli ráno se obec probudila do bílého poprašku.  
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.   

 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první 

sněhová nadílka 8.12. 
 V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 

 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PRVNI_SNIH_21._-
_22._11._2015  
--------------------------------------------------------------------------- 
POSLEDNÍ LEČ 
Myslivecké sdružení Březí – Huť se všem příznivcům omlouvá. 

Letošní podzim se „Poslední Leč“ nebude 
konat. 
 
 

„Poslední Leč“ se bude konat 

20. února 2016 
opět v Kulturním domě v Loužnici. 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/usnesen%C3%AD5-2015.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/usnesen%C3%AD5-2015.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/z%C3%A1pis6112015.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/z%C3%A1pis6112015.pdf
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PRVNI_SNIH_21._-_22._11._2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PRVNI_SNIH_21._-_22._11._2015
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PRVNI_SNIH_21._-_22._11._2015
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.myslivost.cz/O-myslivosti/Rozcestnik/Myslivecka-sdruzeni/MS-Brezi-Pencin
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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Otvíráme anglickou knihovnu a výukové centrum Blue Owl / Modrá Sova! 

Slavnostní otevření se bude konat od čtvrtka 26. listopadu 2015 do  
soboty 28. listopadu. 
 
Knihovna se otevírá pro veřejnost ve čtvrtek 26. listopadu od 14 hodin. 

 představení materiálů dostupných v anglické dětské knihovně a výukovém centru 
Blue Owl / Modrá sova 

 vydávání čtenářských průkazů 

 občerstvení 
V pátek 27. listopadu antikvariát Blue Owl Book Mart se otevírá pro veřejnost literárním 

večerem, krerý začíná v 19 hodin. Anglické jazykové literární čtení bude následovat 

občerstvení. 

V sobotu 28. listopadu bude v knihovně Blue Owl / Modrá sova čtení pohádkek pro naše 

nejmenší čtenáře od 10 hodin, následují hry a občerstvení spolu s vydáváním čtenářských 

průkazů 

Všechny akce jsou zdarma a otevřené pro veřejnost! 

Od 1. prosince bude pravidelná otevírací doba anglické knihovny a výukového centra Blue 

Owl / Modrá sova od úterý do pátku 14–18 hodin a soboty 10–12 hodin. Antikvariát Blue 

Owl Book Mart bude otevřena v stejnou dobu a po předchozí domluvě na 483 385 703, 721 

518 385 nebo mailem na info@blueowlbohemia.com  

Podrobnosti o akcí lze nalézt na www.blueowlbohemia.com  (EN), www.blueowlbohemia.cz 

(CZ), a     www.facebook.com/BlueOwlBohemia  

Těšíme se na vas! 

 

  

mailto:info@blueowlbohemia.com
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.facebook.com/BlueOwlBohemia
https://www.facebook.com/events/1516358612012573/
http://www.blueowlbohemia.com
https://www.facebook.com/events/1516358612012573/
https://www.facebook.com/events/1516358612012573/
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https://www.facebook.com/events/454849644702163/
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ZE SVĚTA 

PLAVY – O výstavbě Enviro Centra v Plavech, na něž 
získala obec dotace z EU, Jablonecký deník již informoval. 
„Oficiální otevření plánujeme koncem měsíce," sdělila 
starostka obce Plavy Věra Mužíčková. 
Již nyní je ale jasné, že zřejmě ještě před oficiálním 
otevřením čeká Centrum první zkouška. Již v úterý 24. 
listopadu se tu totiž bude konat přednáška o domácím 
kompostování. Odborníci zodpoví na otázky co udělat s 
plevelem, aby šel zkompostovat? Za jak dlouho bude 
kompost hotový? Jak urychlit kompostování? Mohu 
kompostovat slupky z cizokrajného ovoce? Vadí kompostu 
plesnivá zelenina či pečivo? Mohu kompostovat rostliny 
napadené chorobami? Co dělat, když kompost zapáchá? 
Jak poznám, že je kompost zralý? Přijďte se dozvědět 
spoustu praktických rad o domácím kompostování. 
„Věříme, že pomocí kompostérů dokážeme předejít vzniku 
odpadu ve velké míře. Bioodpad totiž tvoří až padesát 
procent veškerého odpadu a to je jen jeden z mnoha 
důvodů, proč stojí za to kompostování věnovat patřičnou 
pozornost," doplnila Věra Mužíčková. Přednáška začíná v 
17.30. 
O dva dny později, tedy ve čtvrtek 26. listopadu v 17 hodin 
v Enviro Centru vystoupí i známý astrolog Milan Gelnar s 
přednáškou na téma Od astrologie přes partnerské vztahy 
k focení aury a měření čaker. Astrolog návštěvníky 
přednášky seznámí zábavnou formou, avšak velmi 
srozumitelným a i pro laiky pochopitelným způsobem, s 
principy fungování astrologie. Po oficiální části přednášky 
bude prostor pro individuální konzultace, focení aury a 
měření čaker. 
A konečně v pondělí 30. listopadu v Enviro Centru 
proběhne seminář pro žadatele programu Kotlíkové dotace 
v Libereckém kraji. Seminář, jež začíná v 15 hodin je určen 
fyzickým osobám, kteří chtějí měnit kotel na tuhá paliva a 
budou žádat o dotaci z programu Kotlíkové dotace v 
Libereckém kraji. 
 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S REGIONÁLNÍM DENÍKEM 
Milé čtenářky, milí čtenáři, zveme vás již na pátý ročník akce 
Česko zpívá koledy. 
I letos si společně zazpíváme tři koledy, které již známe: 
Nesem vám noviny, Narodil se Kristus Pán, Půjdem spolu do 
Betléma. O dalších dvou rozhodnete svým hlasováním. 
Zpívání zakončíme vánoční písničkou Vánoce, Vánoce 
přicházejí. 
Sejdeme se 9. prosince 2015 v 18 hodin na různých místech 
ČR, abychom nejen společně zpívali, ale prožili i příjemný 
adventní čas. 
Chcete s námi i letos zpívat koledy? 
Stačí vyplnit přihlašovací formulář 
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/ 
 
Po přihlášení vám zašleme mailovou adresu, kam můžete 
posílat své příspěvky z příprav a ze zpívání koled, které 
následně zveřejníme v regionálním Deníku a na stránkách 
www.ceskozpivakoledy.cz . 
 
Nově najdete na stránkách ceskozpivakoledy.cz předlohu 
plakátu a pozvánku ve formě pohlednice pro svoje přátele a 
obchodní partnery. 
 
Můžete si také přečíst, jak vypadaly loňský a předloňský 
ročník Česko zpívá koledy s regionálním Deníkem. 
 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.ceskozpivakoledy.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
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SMRŽOVKA - Doposud 
kamennou vyhlídku ve 
Smržovce chtějí 
zastupitelé ozdobit 
několik metrů vysokou 
věží. Atypickou a úplně 
průhlednou. 
Finkstein, vyhlídka 
generálmajora 

Samochvalova, Hvězda nebo prostě vyhlídka. Tak zní 
hned několik označení pro turisticky velmi vyhledávanou 
skalní vyhlídku nad smržovským železničním nádražím. 
Právě ji by měla v budoucnu ozdobit nová, skoro sedm 
metrů vysoká věž. Úpravy se ovšem plánují na celém 

skalním masivu a přilehlých přístupových cestách. 
Novou podobu vyhlídky představili zastupitelům Mjölk 
architekti na říjnovém zastupitelstvu. „Finkstein je další 
z nádherných míst v regionu. Po prohlídce místa jsme 
se rozhodli umístit věž atypicky až na druhý vrchol 
vyhlídky, který zatím není přístupný. Nechtěli jsme 
navíc omezit ani současný výhled," informoval za tvůrce 
Jan Mach. Zastupitelům se návrh architektů líbil a 
souhlasili s vypracováním projektové dokumentace a 
uložili odboru rozvoje města připravit kompletní 
dokumentaci k podání žádosti o dotaci. „Počítáme s 
částkou do tří milionů korun a to včetně úprav 
přístupových cest," odhadl náklady starosta Smržovky 
Marek Hotovec. Konečná částka bude záviset především 
na použitém materiálu věže. „Pracovně ji nazýváme 

neviditelná věž. Materiály, z nichž bude postavena, 
ještě nejsou přesně specifikované, protože ještě 
nevíme, kolik toho skála unese. Chceme také, aby věž 
byla bezúdržbová," shrnul další podrobnosti k 
plánované novince starosta. Hlavním požadavkem 
ovšem bylo to, aby nerušila současný výhled ze skály. 
Úpravou ovšem projde celý skalní masiv. Kolem něj 
totiž má vzniknout zabezpečená spirála cest, které 
turistům otevřou nové pohledy do krajiny. 
Díky výšce věže, jejíž kapacita má být tři až čtyři 
návštěvníci současně, bude opět vidět i na smržovské 
náměstí. Nyní je z vyhlídky vidět pouze omezená část. 
„Je to oblíbené místo i pro místní a vidím zde obrovský 
potenciál pro turismus," věří Marek Hotovec. Skalní 
vyhlídka se tyčí přímo nad obcí Smržovka. Její nejčastěji 

používané označení Finkstein pochází od smržovského 
průmyslníka Finkeho. Skála dosahuje nadmořské výšky 
688 metrů a poskytuje široký výhled do okolí. 
Nacházejí se zde také jedny z největších skalních hrnců 
v Jizerských horách. Nejznámější je takzvaná Čertova 
studánka. Její průměr je 130 centimetrů a hloubka 
dosahuje téměř půl metru. Voda v ní nikdy nevysychá. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Železnobrodská 
radnice vyhlásila první veřejnou anketu. 
Chce zapojit obyvatele do dění ve městě. 
První otázka: co s jarmarkem? 
Stánky a atrakcemi zaplněné celé město 
nebo jen jedno nábřeží a přilehlé plochy? 
Rozhodnou o tom obyvatelé Železného 
Brodu v první veřejné anketě. „Rádi 

bychom, aby občané mohli spolurozhodovat o dění v našem městě. 
Jejich názory nás zajímají, ale bohužel nikdy nelze stoprocentně 
vyhovět všem požadavkům a potřebám," poznamenal starosta 
Železného Brodu František Lufinka. 
V rámci zapojení veřejnosti do rozhodování co a jak by v Železném 
Brodě mělo vypadat a fungovat, vedení města vyhlásilo první veřejnou 

anketu. „Začínáme tématem kultury a jednou z největších městských 
slavností Železnobrodským jarmarkem," přiblížila Jitka Kolová ze 
sekretariátu radnice. 
V roce 2015 měl jarmark poprvé jinou podobu, než na jakou jsou 
obyvatelé města zvyklí. Důvodem byla rekonstrukce mostu přes řeku 
Jizeru, která rozmístění stánků a atrakcí omezila na jeden břeh řeky. „A 
jak tomu bývá, co člověk to názor. Byly zaznamenány negativní i 
pozitivní ohlasy na jarmark nesoucí se v komornějším duchu," přiblížil 
František Lufinka. Jelikož je jarmark především společenskou akcí, 
kterou město pořádá pro lidi, vedení města došlo k názoru nechat 
spolurozhodnout veřejnost. 
„Chceme znát názor většiny, a proto bychom byli velice rádi, kdyby se 
občané zapojili do naší ankety, která dává na výběr tři koncepce 
jarmarku. Hlasovat je možné do konce ledna 2016 prostřednictvím 
webových stránek města nebo pomocí anketního lístku, který bude 

uveřejněn v prosincovém a lednovém vydání Železnobrodského 
zpravodaje anebo k vyzvednutí na Turistickém informačním centru," 
doplnil starosta města. 
 
Vyberte variantu ŽB jarmarku 
1. koncepce - jarmark stejný jako před rekonstrukcí mostu (tedy do 
roku 2014) Rozmístění: atrakce náměstí 3. května, nábřeží Obránců 
míru (hasičské hřiště), Jiráskovo nábřeží; stánky komisní prodej nábřeží 
Obránců míru, Jiráskovo nábřeží; stánky dobové Husova ulice; program 
Malé náměstí (pódium), Husova ulice F. A. King 
2. koncepce - jarmark stejný jako v roce 2015 (tedy pouze na jednom 
břehu řeky Jizery) Rozmístění: atrakce nábřeží Obránců míru (hasičské 
hřiště, pozemek u tenisových kurtů); stánky komisní prodej nábřeží 
Obránců míru; stánky dobové Jirchářská ulice; program Malé náměstí 
(pódium), program pro děti na Bělišti, Husova ulice F. A. King 

3. koncepce - nová, ale opět pouze na jednom břehu řeky Jizery 
Rozmístění: atrakce náměstí 3. května, nábřeží Obránců míru (hasičské 
hřiště, pozemek u tenisových kurtů); stánky komisní prodej nábřeží 
Obránců míru; stánky dobové Husova a Jirchářská ulice (pouze po 
parkoviště p. Bukvice); program Malé náměstí (pódium střídání 
programu pro děti i dospělé), Husova ulice (pozemek p. Donáta), 
atrakce pro děti dobové (kolotoč ručně poháněný, střelnice bylo u 
Běliště) 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.obec-bzi.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=23024
http://chatastaraskola.cz/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
http://krasnohled.blogspot.cz/
http://www.plavy.cz/userfiles/senio%C5%99i.pdf
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ČERNÁ KRONIKA 
 

 
NOVÁ VES - 18.11.2015 v noci bylo na Nové Vsi 
ukradeno auto Škoda Yeti 1,2 TSI barva bílá. V 
případě jakýchkoliv informací prosím kontaktujte na 
tel. 737 800 351  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONECKO - Z pátku na sobotu se někdo vloupal do jedné z garáží v ulici U Nisy v Jablonci nad Nisou. Zloděj 
vylomil všechny tři panty u pravého křídla vstupních dveří a vnikl dovnitř. Z garáže odcizil basu s pivem a dva 
prázdné pivní sudy. Celková škoda byla stanovena na částku bezmála 8 000 korun.  
V noci ze soboty na neděli přišel zatím nezjištěný lapka do obce Pulečný-Kopanina, kde se středem jeho 
pozornosti stala jedna garáž. Dovnitř vnikl poté, co na dvoukřídlých vratech vypáčil několik palubek. Z garáže 
ukrad motorovou pilu značky OLEO MAC, bourací kladivo značky MAKITA, okružní pilu a různé nářadí. Celková 
škoda byla vyčíslena na částku více než 35 000 korun. 
V obou případech hrozí pachatelům za přečin krádež spáchanou vloupáním trest odnětí svobody až na dva roky. 

 

JABLONECKO - Dne 10. listopadu 2015 v 07:50 hodin 
došlo v Jablonci nad Nisou na křižovatce ulic  Rýnovická a 
P. Bezruče k dopravní nehodě. Z pravé strany po přechodu 
pro chodce přecházel muž, kterému nedal přednost dosud 
nezjištěný řidič s nezjištěným vozidlem, který přijížděl ve 
směru od Liberce. Došlo ke střetu chodce s vozidlem, po 
kterém řidič bez zastavení pokračoval v jízdě do ulice P. 
Bezruče. Při dopravní nehodě utrpěl chodec lehké zranění. 
Policisté dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou 
žádají případné svědky této události, kteří se v uvedenou 
dobu nacházeli v blízkosti místa, nebo tímto místem 
projížděli a byli by tak schopni podat informace k průběhu 
uvedené dopravní nehody, aby se přihlásili na dopravním 

inspektorátu-skupina dopravních nehod v Jablonci nad Nisou, ulice 28. října č.p. 10, nebo na telefonních číslech 
974 474 250, 974 474 254, případně na bezplatné lince 158. 
Děkujeme. 
 
JABLONECKO - Několik případů krádeží drogistického zboží šetří od začátku listopadu policisté z Jablonce nad 
Nisou i z Tanvaldu. K prvnímu případu došlo 2. listopadu po poledni v jedné drogerii v Jablonci nad Nisou. Dva 
zatím neznámí pobertové odcizili z prodejny několik kusů řasenek, sprchových gelů a značkových dámských i 
pánských parfémů. Celková škoda přesáhla částku 7 000 korun. Ve stejné prodejně kradli i následující týden, kdy 
si zloději odnesli několik desítek zubních past značek Sensodyne. Nezapomněli ani na ústní vody značky Listerine. 
Způsobená škoda byla vyčíslena na částku bezmála 12 000 korun. V obou případech hrozí pachatelům za přečin 
krádež až dva roky ve vězení. Dne 10. listopadu škodil zloděj také v jedné drogerii v Tanvaldu, ze které odcizil 
parfémy různých značek. Způsobená škoda přesáhla částku 1 000 korun. V tomto případě se pachatele podařilo 
ustanovit. Jelikož byl za obdobnou trestnou činnost v posledních třech letech odsouzen, hrozí mu za přečin krádež 
trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONECKO - Žena jela osobním vozidlem značky Škoda Fabia po silnici I. třídy číslo 65 ve směru od Jablonce 
nad Nisou. Na křižovatce chtěla odbočit na silnici R 35 ve směru na Prahu. Vlivem nepřiměřené rychlosti však 
vyjela mimo silnici na travnaté prostranství, po kterém jela několik desítek metrů. Nakonec projela náletovými 
stromky a narazila do příkopu. Policisté podrobili řidičku dechové zkoušce na alkohol s pozitivním výsledkem. Při 
prvním i druhém měření nadýchala přes 1,5 promile alkoholu. Z důvodu možného poranění byla z místa dopravní 
nehody převezena do nemocnice. Žena je podezřelá z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, za což jí hrozí 
až tři roky ve vězení. 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
23.11. 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 PÁTEK 
27.11. 

 

Den:3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 
24.11. 

 

Den:1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 SOBOTA 
28.11. 

 

Den:4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

25.11. 

 

Den:0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 NEDĚLE 

29.11. 

 

Den:3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

26.11. 

Den:1/5°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 

30. 11. 
 

Den:3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
23.11. 
Svatý Kliment zimu oblevuje. 
 
24.11. 
Aj starý pes je pěkný, když sa přistrójí. 
 
25.11. 

Zima na Kateřinu, přilož o peřinu. 
 
26.11. 
Na svatého Konráda, bývá zima neřádná. 
 
 

27.11. 
Na svatého Josafata, lepší kožich, než-li vata. 
 
28.11. 
Listopadová mlha zhasíná slunce. 
 
29.11. 

Na Saturnina, skončí meluzína. 
 
30.11. 
Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho leží. 
 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:28 
Zapadá:   
16:06 

 
 
 
 

 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
23.11 -  Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 362 817 km) 
25.11. -  Měsíc v úplňku (22.44 UT) 
29.11. -  Zákryt hvězdy 54-lambda Gem (3,6m) Měsícem 
29.11. -  Venuše u hvězdy Spica v Panně (4,2°) 

30. 11. - Saturn v konjunkci se Sluncem 
 
 
 
 
 
Fáze měsíce na listopad a prosinec 2015 
 
    25.11.         03.12.        11.12. 

 

Měsíc 
25. 11. 2015 

Vychází:  

16:17 
Zapadá:  

6:21 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

 23. 11. 2015 Oslaví narozeniny Venuše Hubková 
 26. 11. 2015 Oslaví narozeniny Ing. Vladimír Stehno 

 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
23.11. 1792 – Václav Kliment Klicpera, český spisovatel a dramatik († 15. září 1859) 
24.11. 1941 – Alfred Strejček, český herec 
24.11. 1949 – Petra Černocká, česká herečka, zpěvačka a modelka 
25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 
25.11. 1833 - Rudolf Thurn-Taxis, český šlechtic, právník a mecenáš († 3. července 
1904) 
26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován králem Svaté říše římské. 
26.11. 1941 – Ladislav Frej, český herec 
27.11. 1989 – Sametová revoluce: Proběhla dvouhodinová generální stávka. 
27.11. 1895 – Alfred Nobel podepsal svou poslední závěť a odkázal 31 miliónů 
tehdejších švédských korun na fond každoročního oceňování vědeckých a jiných 
zásluh, z čehož pak vznikla Nobelova cena. 
28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici zatčen. 
29.11. 1989 – Federální shromáždění ČSSR zrušilo vedoucí úlohu KSČ v tehdejší 
Ústavě ČSSR 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.11. - Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách, Den 
polévky Gazpacho v seriálu Červený trpaslík, Den bez nákupů 
28.11. - Mezinárodní den nekupování ničeho 
29. 11.  - Mezinárodní den solidarity s Palestinci 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
1947 
ZÁDUŠÍ – velkou zásluhou o příznivý výsledek přidělení Záduší k Loužnici 
mají v poslední době bratři Miloslav a Josef Linkovi z čp. 63. 
 
SILNICE - Rekonstrukce silnice přes Loužnici pokročila letošního roku na 
tolik, že v měsíci listopadu mohl býti zahájen provoz, ovšem jen provizorně. 
Od bratříkovské silnice až na první most jest silnice vydlážděná. Přes naši 

obec jest položena 
kanalizace, takže 
budeme míti 
chodník od 
zásadského 
rozcestí až k  
„Dolenským“. 
Zásluhu že tato 
věc se stala 
skutkem dlužno 
přičísti vedoucímu 
stavby Zdn. 
Smolenkovi. Naše 
obec musí svým 
nákladem opatřiti 
pro chodník 

obrubové kameny. Na stavbě silnice jsou zaměstnány ponejvíce Slováci od 
Bardějova. 
Stavby budov v tomto roce nebyly žádné naopak byl zbourán starý dům č. 
35 a Petr Šourek čp. 11 zboural před domem stodolu a postavil novou 
kůlnu za domem. 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 23. 11. – 29. 11. 2015,  
slaví svátek: 

23.11. - KLEMENT (nebo také Kliment, někdy se, 
zejména u starověkých postav, používá nejednotně, 
latinsky Clemens) je mužské křestní jméno latinského 
původu, které znamená „vlídný, laskavý, shovívavý“. 
 
24.11. - EMILIE je ženské křestní jméno. Emilie 
pochází z latinského aemilius, což znamená „soutěžící, 
soupeřící“, mužská podoba jména je Emil. Další 
variantou je možná Amélie, Amelia a Amilia, její česká 
domácká podoba pak Emilka či Emča. 

 
25.11. - KATEŘINA pochází původně ze starořeckého 
ženského křestního jména aikaterine. Původ tohoto 
jména je nejasný. Může pocházet z řeckého slova 
„hekateros“ (česky každý z obou) nebo má základ ve 
jméně řecké bohyně Hekaté. Jméno Kateřina znamená 
čistá, cudná, mravná. Římané mylně odvozovali původ z 
řeckého adjektiva „katharos“ (čistý) a připojovali 
souhlásku „h“, aby dokázali spojení právě s tímto 
slovem. 
 
26.11. - ARTUR je mužské křestní jméno. Pochází 
pravděpodobně z keltského výrazu pro medvěda (arth). 
Případně se může vykládat i jako „vznešený“. Podle 
českého kalendáře má svátek 26. listopadu. 

Staročeskou podobou jména Artur je Artuš[1] (anglicky 
King Arthur – česky král Artuš). 
 
27.11. - XENIA je ženské křestní jméno. Jméno 
pochází z řeckého xenois - „pohostinná“, „milující 
hosty“. Domácké podoby můžou být Xeňa, Xený, Nia, 
Xen 
 
28.11. - RENÉ je francouzské mužské křestní jméno, 
které pochází z latinského renatus, což znamená 
„znovuzrozený“. 
 
29.11. - ZINA je ženské křestní jméno řeckého 
původu. Pochází ze jména Zénais - „božská“. Je hojně 
rozšířeno především v Rusku. 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ZELÍ 
Zelí ochrání před paradontózou, stresem, nedostatkem vitamínu C a ještě se po něm dobře spí. 
Stačí na to jedna porce zelného salátu denně. Jak ještě může vypadat léčba zelím? 
 
Červené zelí: zdroj selenu, který podporuje imunitu 
Bílé zelí: zásobárna kyseliny listové a vitaminů skupiny B, které ochraňují před 
důsledky stresu, zlepšují náladu. 
Paradontóza: žvýkejte kysané zelí. 
Hnisavé rány, ekzémy, vyrážky, akné: přikládejte naklepané listy zelí 
Revma: přikládejte naklepané a krátce na oleji osmažené listy zelí 
Chřipka, rýma: inhalujte zelné silice, tedy nastrouhejte čtvrt kila zelí, zalijte vroucí 
vodou a pod ručníkem inhalujte. Pro výrazné zlepšení vykašlávání a tvorbu hlenů se 
osvědčila směs zelné šťávy s medem v poměru 1:1, která se po doušcích pije během 
dne. 
Angína: Kloktejte zelnou šťávu zředěnou vodou v poměru 1:1. 
S čím pomůže pití čerstvé zelné šťávy 
Čerstvá zelná šťáva je dobrá na vředy a záněty v trávicím traktu, zejména v žaludku a 
dvanácterníku, protisklerotický a detoxikační účinky (játra a ledviny). Čistí krev při kožních 
chorobách, alkalizuje překyselené žaludeční šťávy. Dávejte si ale pozor, jakou šťávu pijete. Pokud 
vlastní výroby, pak je zřejmě vše v pořádku. Pokud pijete nálev z kupovaného zelí, jen málokdy se 
jedná o šťávu s léčivými účinky. 
 
Pozor si musí dát jen lidé s poruchami štítné žlázy, kterým by konzumace více než jednoho kilogramu zelí denně 
mohla způsobit problémy. 
 
Starověké a středověké úpravy zelí 

Dávné postupy mohou být inspirující a zajímavé i dnes. Ve starověku se zelí jedlo: 
Vařené a osolené, okmínované, olejem zjemněné a krupicí zahuštěné 
Syrové a polité octem – zvláště že před hodováním při bohatých hostinách stolovníci pojedli takto upravené zelí a 
„udělalo jim to, jako by ničeho nejedli a pít mohli, kolik chtěli“ 
Sušené – za starých časů se zelí sušilo do zásoby. 
V středověku se jedlo se čerstvé i nakládané, vždy však náležitě omaštěné.  
 
Co najdete v zelných listech: 
Zelí má vysoký obsah vitaminů C a K. 
Je cenným zdrojem vitaminu E a draslíku. 
V listech nechybí ani beta-karoten, kyselina listová a tiamin. 
Obsahuje velké množství vlákniny, která je důležitá pro správné trávení. 
Červené zelí je navíc bohaté na prospěšné antioxydanty anthokyany. 
Pokud několikrát za den slupnete zelný list, prospějete svému tělu více, nežli multivitamínovými tabletami! 

 
Zelí jako lék 
Nadměrné množství zelné šťávy užívané dlouhodobě může blokovat vstřebávání železa, 
což vede k chudokrevnosti. 
Zelí se přičítají hojivé účinky při žaludečních vředech, protože obsahuje látku zvanou S-
metylmetionin, která zřejmě urychluje zacelování vředů a zmírňuje bolest. Tradiční 
léčba doporučuje vypít denně litr syrové zelné šťávy po malých dávkách. Účinek začíná 
být patrný asi po osmi dnech. 
 
Kysané je dobré a zdravé 
Kysané zelí vděčí za svou chuť bakteriálnímu kvašení. Pro trávení je ještě prospěšnější, 
nežli v syrovém stavu, a nezpůsobuje na rozdíl od něj nadýmání. Užitečné 
mikroorganismy, které se v kysaném zelí nacházejí, podporují zdraví prospěšné bakterie 
ve střevech a ty zase usnadňují zažívání, vstřebávání živin a využití vitaminů řady B. 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
ŠKVARKOVÍ ŠNECI SE ZELÍM 
250 g polohrubé mouky, 250 g hladké mouky, 1/2 lžičky soli, 30 g čerstvého droždí, 1 lžička krupicového cukru, 

250–300 ml vlažné vody nebo mléka, 50 g mletých škvarků + asi 2 lžíce, sádla (podle 
vypečenosti škvarků), 2 žloutky + 1 vejce na potření, NA NÁPLŇ: 100 g sádla, 
rozpuštěného, 400–500 g (1 sáček) kysaného bílého zelí, vymačkaného, kmín na 
posypání 
Droždí utřete s cukrem, přidejte trochu vlažné vody či mléka a rozmíchejte na hladkou 
kašičku. Mouku prosejte se solí do mísy, uprostřed udělejte důlek a vlijte připravené 
droždí. Přidejte zbylou tekutinu, žloutky, promíchejte a zapracujte škvarky i sádlo a 

zadělejte nelepivé hladké těsto. Nechte ho chvíli kynout; stačí tak 10 minut. Těsto rozválejte na pomoučněném 
vále na obdélníkový ́plát o síle asi 0,5 cm a potřete ho rozpuštěnyḿ sádlem. Posypte kmínem, vymačkaným zelím 
a po delší straně sviňte jako roládu. Ostryḿ nožem ji nakrájejte na plátky 2–3 cm silné. Plech vyložte papírem na 
pečení, potřete ho sádlem a plátky těsta naplocho rozložte po celém plechu a mírně je zploštěte rukou. 
Předehřejte troubu na 180 °C a zelníky pečte dozlatova. 
Místo zelí a kmínu můžete použít ořechy, dyňová či jiná semínka a semena, syŕ, šunku… Skvělí jsou i šneci na 
sladko – do těsta pak dejte navíc 2 lžíce cukru, šneky potřete máslem, sypte cukrem, skořicí, strouhaným 
kokosem, rozinkami, nebo třeba potírejte zavařeninou. Škvarky v těstě můžete ponechat nebo místo nich přidat 
trochu smetany. 
 

BRAMBOROVÉ KLOBÁSY 
brambory 700 gramů (vařené ve slupce), mouka pšeničná polohrubá 300 gramů (nebo 
trochu více), vejce 5 kusů, máslo pomazánkové 30 gramů, semínka sezamová 1 lžíce, 
olej olivový 1 lžíce, moučka škrobová 1 lžička, sůl 
Na omáčku: smetana 2 decilitry, smetana zakysaná 2 decilitry, máslo 50 gramů, mouka 
pšeničná hladká 50 gramů, kopr 3 lžíce (nakrájený), citron 0,5 kusů, cukr, ocet, olej 0,5 
lžiček, sůl. 

Brambory oloupeme a necháme vychladnout. Pak je nastrouháme nebo prolisujeme do 
mísy, přidáme jedno rozmíchané vejce, pomazánkové máslo, sůl, škrob a mouku a krátce 

promícháme. Těsto rozdělíme na čtvrtiny, z každé utvoříme dlouhý váleček silný jako palec, stočíme ho do kruhu, 
přeložíme na plech s papírem na pečení, potřeme olivovým olejem, posypeme sezamem a dáme péct do trouby 
vyhřáté na 180 °C. Když začnou klobásy hnědnout na povrchu, stáhneme teplotu na 150 °C a dopečeme je 
dozlatova. Z másla a mouky připravíme světlou jíšku, zalijeme ji 5 dl studené vody, rozšleháme a přivedeme k 
varu. Přimícháme trochu octa, osolíme a vaříme 10 minut. Pak přilijeme obě smetany a vaříme dalších 10 minut. 
Vmícháme polovinu kopru a dochutíme cukrem, citronovou šťávou, případně solí. Zbylý kopr jemně nakrájíme a v 
mističce rozmícháme se lžící vody, olejem, špetkou soli a polovinou lžičky cukru na řídkou kašičku. Dáme vařit 
vejce, po 7 minutách varu je zchladíme a oloupeme. Na každý talíř nalijeme omáčku, přidáme koprovou kašičku a 
klobásu a doplníme půlkami vajec. 
 

MINIPIZZY 
1/2 kg hladké mouky (nejlépe na pizzu), 250 ml voda+mléko, 1 lžička oregana, 1 
lžička soli, 1 lžička cukru, 5 lžic oleje, sáček droždí 
Umícháme těsto a necháme nakynout. Tvoříme kuličky, chviličku je necháme 
odpočinout, poté tvoříme placky s okrajem dokola. Potřeme omáčkou: Kečupu 
(rajčatový protlak), trochu oleje, špetka oregana a cukru. 
Nazdobíme: slaninou, šunkou, sýrem, cibulí, klobásou, paprikou, tuňákem, 
žampióny, olivami...co kdo má rád. 

Přendáme na plech s papírem a upečeme dozlatova v předehřáté troubě na 200 C. 
 
POHÁR S KAŠTANOVÝM PYRÉ 
200 g kaštanového pyré (1 kg a více jedlých kaštanů, voda dle potřeby upečené a vyloupané 
kaštany, spolu s trochou vody, rozmixujeme nejlépe tyčovým mixérem spolu s trochou vody, 
vody použijte jen tolik, kolik je nutné, aby bylo možné kaštany rozmixovat) 
asi 100 g másla, 2 vrchovaté lžíce nutelly, 3 dcl smetany ke šlehání, trochu pomerančový 
kůry, vaječný likér, čokoláda a brusinky na ozdobu 
Pyré vyšleháme s máslem a s cukrem (kdo má rád méně sladké, nedává cukr, jelikož se teď 
přidá nutella a ta je sladká dost, já cukr přidala), pak přidáme nutellu. Smetanu vyšleháme s 
cukrem a vmícháme kůru. Pár lžic smetany přidáme do kaštanového pyré. Pak naplníme 
pohárky a dozdobíme vyšlehanou smetanou, pokapeme trochou vaječného likéru a sypeme 
strouhanou čokoládou. Jako tečku dozdobíme poháry brusinkami. 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
MYSLIVOST 

Postava myslivce se objevovala v různý pohádkách, např. postava čerta bývá často 
zobrazována v mysliveckém stejnokroji.  
S myslivostí byl také spojen vznik různých 
hudebních děl, která tvoří nedílnou součást 
mysliveckých ceremonií. 
Myslivcům byla odedávna připisována čarovná 
moc. Jejich takřka neustálý pobyt v lesním šeru 
a tichu vzbuzoval v lidech představy o jejich 
kouzelné moci a spojení s tajemnými silami. 
Říkalo se, že prý myslivci v lese trhají čarovné 
byliny, že kule do zbraní lijí zvláštním způsobem 

a zvěř je prý poslouchá na slovo. Dokonce se proslýchalo, že mají 
myslivci spolky s ďáblem a možná proto si lidé představovali 
lidskou podobu vyslance pekel, tedy čerta jako myslivce. Pytláci 
se neodvažovali vystřelit na myslivce, protože věřili, že by se kulka 
od myslivce odrazila a zasáhla střelce.Když přišel někdo nový do 
mysliveckého učení, dal si mistr pozor na to, co jeho učeň zastřelil 
jako první. Trefil-li čtyřnohé zvíře, znamenalo to, že zůstane u 
myslivců dlouho. Zastřelil-li ale ptáka, tvrdilo se, že mysliveckou 
službu brzy opustí. Myslivcům a rybářům, kteří šli na lov, nepřál 
nikdo zdaru, protože se věřilo, že by se jim pak lov nevydařil. 
Pokud měl někdo za to, že je jeho ručnice začarovaná, měl potřít 
hlaveň zastřeleného zvířete. K myslivosti patří v první řadě 
mimořádná míra etiky. Ten, kdo rozhoduje o životě a smrti jiné 
bytosti, musí být k tomu morálně připraven a to zvláště dnes, kdy 
myslivec nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval pro obživu, ale 

usmrcoval jen jedince churavé, slabé, do chovu nevhodné a nad 
kmenové stavy přespočetné proto, aby zachoval celek přírody. Musí tedy o životě zvěře a o přírodě vůbec vědět 
mnoho, aby své rozhodnutí obhájil před sebou samým i svými druhy. Rytířsky musí vidět ve zvěři nikoliv jen 
živý terč, ale partnera s právem na rovnost šancí. Z toho důvodu není možno pokládat myslivost za druh 
sportu. Myslivost má však hlubší smysl, je to široký pojem, zahrnující i složku hospodářskou, lov popřípadě 
střelba je pouze jednou z jejich stránek. Střelectví jako takové je ovšem druhem sportu. Při střeleckém sportu 
je cílový objekt lhostejný, střelba je účelem. V myslivosti hraje při střelbě na lovu cílový objekt rozhodující 
úlohu, pro myslivce je též předmětem ochrany, péče a uváženého výběru. Střelba je zde pouze prostředkem.  
 I když to žádný zákon nezakazuje, v duchu myslivecké etiky myslivec například nevystřelí na panáčkujícího 
zajíce, nebo na bažanta, pokud neletí. Musí-li odstřelit slabou srnu se špatně vyvinutým srnčetem, střílí nejprve 
mládě, které by bez matky s jistotou uhynulo. A to je pouhý zlomek modelových situací, kde záleží na 
myslivecké etice. Právě tedy tato patří na první místo do souboru mysliveckých zvyků a tradic. A jest si jen 

přáti, aby myslivci naplnili skutky parolu, kterou myslivecký spisovatel František Vodička 
deklaroval v roce 1948 ve své knize “Zvěř a myslivost ve světle věků”: Kdo je dobrým 
myslivcem, je i dobrým člověkem. 
 
POSLEDNÍ LEČ –Završením veškeré snahy a odměnou je v neposlední řadě zážitek z 
poslední leče. Myslivecká zábava "POSLEDNÍ LEČ" je již každoroční tradicí konanou i 
v naší obci (letos to bude po ). Poslední leč je zopakováním všech úspěchů, zklamání, 
hodnocení lovů, předání zkušenosti mladším začínajícím myslivcům, ale také povídky opředené 

mysliveckou latinou u sklenky dobrého vína.  Příjemnou atmosféru navodí hudba, tanec a zvěřinová večeře. Pro 
veřejnost je jistě zajímavá zvěřinová tombola. 
 

 Myslivecké knoflíky 

300 g hladké mouky, 200 g tuku, 80 g práškového cukru, 1 vejce, 1 žloutek, 1 lžíce rumu, 
špetka vanilky. NÁPLŇ: 2 bílky, 100 g pískového cukru, 100 g nastrouhaných ořechů, půlky 
ořechů na ozdobení.  

Odleželé těsto rozválíme a vykrájíme z něj kolečka o průměru asi 3 cm. Přendáme je na plech a ve 
vyhřáté troubě je dobleda upečeme. Mezitím z bílků a cukru ušleháme tuhý sníh a promícháme jej s 
ořechy. Na kolečka doprostřed nastříkáme trochu sněhu, poklademe půlkami ořechů, vložíme zpět do 
trouby, teplotu snížíme na 170 °C a těsto dopečeme. Pečivo ihned sesuneme na podložku, po vychladnutí je 
uložíme v chladu a necháme odležet.  

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://obecmoravec.cz/myslivci/image/poznamky.png&imgrefurl=http://obecmoravec.cz/myslivci/&usg=__SOOGtA3-14v4sajAbw72YTppTjs=&h=200&w=147&sz=18&hl=cs&start=61&tbnid=Lh0e_QPJHYEvqM:&tbnh=104&tbnw=76&prev=/images?q=myslivec&ndsp=20&hl=cs&sa=N&start=60
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

DĚJINY LOUŽNICE 
Do kterého století spadá počátek Loužnice nedá se dnes přesně určiti. Až do roku 1888 tvořila Loužnice a 
Bratříkov se Zásadou jednu katastrální obec. Dějiny naší obce jsou úzce spjaty s dějinami Zásady, k jejímuž 
panství od dávna náležela. Nad obcí Zásadou byla založena rytířská tvrz, buď od pánů z Ralska aneb z Valdštýna. 
V Palackého dějinách se připomíná Petr za Zásady a Jan Čuch ze Zásady, kterýž to byl maršálkem království. Byl 
to jeden z Milců krále Václava IV., který svoje dvořany a úředníky rád vyhledával z řad dvorské šlechty. 
Dle pověsti přišli sem tři bratři a svá obydlí vystavili v místech kde dnes stojí Bratříkov, druhý v Zásadě a třetí 
konečně v Loužnici. A že zde kolem jeho obydlí byly louže, říkali pak zde v Louži a tak vzniklo pravděpodobně i 
jméno Loužnice. 
Toto první obydlí stávalo asi v místech, kde dnes stojí dům čp. 1 a 2. jak se dnes říká na Kopani. Společné porady 
pak odbývali tito bratři v Zásadě. 
Původně tvořilo osadu šest rustikálních statků. Na každé straně potoka byly 3. Na straně východní jmenovaly se 
statky: „Vaškův“, Vondrův“ a Kubáčkův“, na straně západní stály: „Šrejmův“, „Lídův“ a „Ševcův“.  
Na západní straně nad malou skalkou stojí kaplička, či zvonička o nepamětných dobách vystavěna. 
V létech 40 tých tato kaplička byla velmi sešlá, takže zvonek byl přenesen na hrušku u statku „Bartoňova“ (nyní 
čp. 5). Později byla dvakrát opravována. 
Osada sama s dvorem Zásadským patřila ve století 16 k zámku Návarovu, jehož panství dosáhl Albrecht 
z Valdštýna. Tento pak prodal celé panství Gertrudě, vdově po Antonínu de Lamotte rozené z Schimelberka. Po 
Gertrudě de Lamotte dědil syn Vincent a dcery Magdalena a Marie Angela provdaná Nuukelova roku 1664 dělili se 
o pozůstalost na 3 díly čímž povstaly 3 statky. 
Marie Angela obdržela svůj panský hrad Navarov s dvorem též pustým a 3 mlýny a vsi Vlastiboř, Jílový a Loužnici. 
Dceru její Marii Markétu pojal za manželku Pavel rytíř z Chrnburka roku 1665 a tomuto rodu náleželo panství až 
do roku 1873. 
Foto: Loužnice v 90 letech 19.století, jak ji viděl malíř Karel Liebscher, obrázek vyšel v díle Čechy, nakladatele 
J.Otty v Praze. Nejstarší pohled na část Loužnice 
 
Pokračování příště…… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PRVNI_SNIH_21._-_22._11._2015/#Prvni_snih_17_.jpg
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 

Žena na smrtelné posteli, manžel klečí u lůžka a drží 
ji za ruku a tiše pláče. Ženiny bledé rty se pohnou: 
"Drahý, musím..." "Drahá, nic neříkej." "Drahý, 
musím ti něco říct. Musím se přiznat." "Drahá, nic 
neříkej. Není se k čemu přiznávat. Všechno je v 
pořádku." "Ne, není. Musím zemřít s klidem v duši. 
Musím se přiznat, drahý, byla jsem ti nevěrná." 
Manžel ji pohladil. "Drahá, netrap se tím. Vím o tom 
všechno. Proč myslíš, že bych tě jinak otrávil?" 
 
Leží pán na louce, je teplo, pán je oblečeny, na 
zádech má ruksak a kolem poletují mouchy. Co má 
pan v ruksaku? - Padák. 
 
Letí si takhle letadlo a je řízeno dvěma koktavými 
piloty. V tom najednou začne hořet levej motor. 
První pilot povídá: - "He-he-hele, ho-ho-hoří nám 
mo-motor." A druhej na to: - "T-t-tak to b-b-běž ř-ř-
říct-t ce-ce-cest-tu-cestujícím." - "N-n-ne, b-b-běž 
ty, t-ty m-m-míň ko-ko-koktáš", na to ten první. - 
"N-n-n-n-ne, b-b-b-b-běž ty, t-t-t-ty t-t-to u-u-u-
umíš za-zaz-zaz-zazpívat", 
zase ten druhej. - "T-t-t-tak d-d-dobře", ten první a 
vyleze z kabiny mezi lidi. Hezky si to v duchu 
rozpočítá a začne hlubokym hlasem zpívat: - 
"Hooooořííí náááám letadloooo!" 
A všichni cestující na to sborově: - "Hyja hyja hou!" 

 
Jde chlap po hřbitvě a najednou slyší hlas: "Máš 
hrb?" Vylekaný chlap říká: "Mám" Hlas: "Tak už ho 
nemáš." Pat to říká v hospodě a všichni se tomu 
diví. Jeden beznohý se rozhodne jít na hřbitov taky. 
Najednou se ho hlas zepta: "Maš hrb?" Beznohy: 
"Nemam." Hlas: "Tak už ho máš." 
 
Na pohotovosti zvoní telefon: "Prosím vás, honem 
přijeďte, žena má padesátistupňo-vou horečku!" 
"To snad abyste zavolal spíše hasiče, ne?" 
 
Svěřuje se žena přítelkyni: "Manžel mne pořád hladí 
a hladí. Není to divné?" "Divné? Dej si na něho 
pozor, třeba tě chce vyhladit!" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Šťasten být neumíš, protože po tom, co nemáš, se ženeš, a co máš, na to zapomínáš.“ 
 

TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
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